
3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

03 июня 2024 г. с. Арзгир № 350

О внесении изменений в постановление администрации Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 марта 2021 года № 282 
«Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых 
дошкольных образовательных учреждениях Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования» (в редакции постановлений 
от 10.11.2022 г. №695, от 06.12.2023 г. №857)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Законами Ставропольского края 
от 30 июля 2013 г. №72-кз «Об образовании», от 28.02.2023 г. №18-кз 
«О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной 
операции и мерах социальной поддержки членов их семей», Постановлением 
Правительства Ставропольского края от 26.02.2007 г. № 26-п «О компенсации 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в образовательных организациях» администрация Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в постановление администрации 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края от 29 марта 
2021 года № 282 «Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
казённых дошкольных образовательных учреждениях Арзгирского муници­
пального округа Ставропольского края, реализующих основную общеобразова­
тельную программу дошкольного образования».

2. Признать утратившим силу постановление администрации Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края от 10.11.2022 г. № 695 О внесе­
нии изменений в постановление администрации Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края от 29 марта 2021 года № 282 «Об утверждении 
Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных казённых дошкольных образова­
тельных учреждениях Арзгирского муниципального округа Ставропольского 
края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на



2

заместителя главы администрации Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края Ковалеву Е. В.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01.01.2024 г.

Г лава Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края 

от 03 июня 2024 г. № 350

ИЗМЕНЕНИЯ, 
внесенные в постановление администрации.Арзгарского 

nvnvra Ставропольского края от 29 марта 2021 года ж 1ь1 «ио утверждении 
Положения о плате взимаемой с родителей (законных представителен) за

1. Дополнить раздел 5 «Порядок выплаты компенсации части роди- 
■ тельской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при­

смотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях» Положения пунктом
5 5.1 следующего содержания:

«5 5 1 Членам семьи граждан Российской Федерации, принимающим 
(принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимои на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народ­
ной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная 
военная операция), категории которых определены подпунктом части
1 статьи 2 Закона Ставропольского края «О дополнительных социальных га­
рантиях участникам специальной военной операции и мерах социальной 
поддержки членов их семей», на период проведения специальной военной 
операции на каждого ребенка, посещающего образовательную организацию, 
выплачивается компенсация в размере 100 процентов размера родительской 
платы, а в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции 
компенсация в указанном размере родительской платы выплачивается чле­
нам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
до завершения посещения ребенком образовательной организации».

2 Пункт 5. 7 раздела 5 «Порядок выплаты компенсации части роди­
тельской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за при­
смотр и уход за детьми в дошкольных учреждениях» Положения дополнить
подпунктом 4 следующего содержания.

«4) Члены семьи граждан Российской Федерации, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, указанных в 
пункте 5.5.1 настоящего Положения, дополнительно к документам, указан­
ным в подпунктах 1-3 пункта 5.7 настоящего Положения предоставляют в 
дошкольное учреждение следующие документы:



1) документ, подтверждающий регистрацию участника специальной 
военной операции по месту жительства (месту пребывания) на 
территории Ставропольского края, на дату начала специальной военной опе­
рации;

2) документ, подтверждающий участие участника специальной 
военной операции в специальной военной операции.

Члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной 
операции дополнительно представляют в образовательную организацию 
следующие документы:

1) документ, подтверждающий регистрацию погибшего (умершего) 
участника специальной военной операции по месту жительства (месту 
пребывания) на территории Ставропольского края, на дату начала специ­
альной военной операции (если такой документ не представлялся ранее)

2) свидетельство о смерти участника специальной военной операции 
и документ, подтверждающий гибель участника специальной военной опе­
рации при выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо 
копия заключения военно-врачебной комиссии, подтверждающего, что 
смерть участника специальной военной операции наступила вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при выполнении задач 
в ходе специальной военной операции.


